Havendo detto in che dispositione si trovano le fortezze ch'io ho visto in questa mia gita et mostrato il mancamento che pateno et quel tanto che s'ha possuto provvedere per me fin al presente, per la qual cosa m'è parsa assai necessaria questa mia gita, soggiugnerete che per un'altra cosa anchora la giudicai necessaria, cioè per esaminare la dispositione et qualità del paese, acciò che, veduto da qual parte poteva più essere offeso, a quella si facesse la reparatione maggiore et che, per quanto s'extende il giudicio mio, ho trovato la costa di Catania, quella parte che guarda a levante, cioè da Messina a Siraguza esser la parte più debole et più exposta al periculo, principalmente per haver questo faro nel quale securamente si potria l'armata di mare intertenere, tanto che lo exercito di terra attendesse alla expugnatione di questa Città di Messina. Ecco appreso il porto d'Augusta, il quale como è detto, è capacissimo d'ogni grande armata, et tale che con le fortezze del castello non si può defendere. Poco più oltre si

trova una isola nominata Manghesii, la quale saria luogo seguro per il numero di cinquanta gallere. Per tutte queste ragioni dunque mi par da dover dubitare che trovarsi per ultima Siragusa, la quale non è del tutto fornita di fortificare et ha quel porto per la bocca del quale, anchor che sia più stretta del resto del porto, si potria disegnare d' entrar una notte a l' oscuro con una grossa arma, senza pericolo di esser offesa dalla città et poi che fosse entrata, essendo il porto di larghezza dui miglia et mezo, credo che dalla terra difficilmente potria esser offesa, le quali cose, conosciute dal nemico potriano esser prese per occasione di accomettere quella città, e 'l nemico non volte i disegni sui più tosto in quella parte che in altra parte de l' isola, per ciò che la costa di mezo giorno, cioè da Siragusa e Trapani, non pare che passi tanto pericolo d' invasione, per non havere ne' porto nè terra, dove il nemico possa fermare il piede nè fare molto fondamento. L' ultima costa che iace tra Messina et Trapani è similmente senza porti et senza terre d' importanza, salvo Palermo et Melazzo, in le quali per esser ben fortificate non può manco il nemico far disegni di grande importanza. Il restante della costa è quasi tutta montagna, o tanto alle montagne vicina, che quel poco di pianura che vi resta si può metter per niente. Per donde si conclude tra l' asprezza della montagna et la poca comodità di pianura che tiene quella costa apresso, qualche altra difficoltà, non esser da credere che mai il nemico si mettesse a far impresa alcuna per detta costa, per esser cosa palese che non vi potria fare effetto di grande importanza, onde, havuta matura consideratione a tutte le sopradette cose et bene esaminati i disegni che può far il nemico et ciò che allo opposto si può far dal canto nostro, mi sono regolato in questa forma, se in fra questo mezo non viene ordine in contrario da S. M.^{ta}, di metter insieme alcuna quantità di gente, per resistere in campagna et ordinare la resistentia nel modo che segue.